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Tietoa raportista
SAMAKin hallitus on laatinut tämän raportin Kööpenhaminassa 29. tammikuuta 2020 pidetyn SAMAKin ilmasto-
huippukokouksen seurantana. Haluamme virittää keskustelua ja seurantaideoita SAMAKissa sekä Pohjoismaiden 
sosiaalidemokraattisissa puolueissa ja ay-liikkeessä.

Työryhmän jäsenet:

Tanska: 
 • Sosiaalidemokraattinen puolue: Iben Merrild (kansainvälinen asiantuntija ja poliittinen neuvonantaja, 

työryhmän vetäjä) Anne Paulin (ilmastopoliittinen esittelijä, kansankäräjät)
 • Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH): Henrik Jepsen (ilmastopoliittinen asiantuntija)

Suomi: 
 • Suomen Sosialidemokraattinen Puolue SDP ja SAK: Lauri Muranen (elinkeinoasioiden päällikkö, SAK)

Norja: 
 • Työväenpuolue: Espen Barth Eide (ilmastopolitiikan esittelijä, suurkäräjät)
 • LO: Wegard Harsvik (yhteiskuntasuhteiden ja strategiatyön päällikkö)

Ruotsi: 
 • Sosiaalidemokraattinen puolue: Marlene Burwick (ympäristö- ja maatalousvaliokunnan jäsen, valtiopäivät)
 • LO: Johan Hall (ilmasto-, ympäristö- ja energiatutkija)

SAMAK: 
 • Jan-Erik Støstad (pääsihteeri)

Työryhmä kiittää opiskelija-avustaja Flavio Salehia (Tanskan sosiaalidemokraattinen puolue) raportin laadinnassa 
saamastaan avusta.

Työryhmä on teettänyt ajatushautomo Agendalla raportin ”Politikk for grønn vekst - Hvilke muligheter finnes i 
verktøykassen og hvilke bør brukes?” (Vihreän kasvun politiikka – Mitä mahdollisuuksia työkalupakki tarjoaa ja mitä 
niistä tulee käyttää?), johon jotkut raporttimme osat nojaavat.

SAMAK on Pohjoismaiden työväenliikkeen yhteistyöjärjestö. Tanskan sosiaalidemokraattinen puolue ja sen puheen-
johtaja pääministeri Mette Frederiksen ovat toimineet SAMAKin puheenjohtajana vuonna 2020.

GRAAFINEN SUUNNITTELU:
 • Robert Mehmet Mulleng Sezer, LO Media
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I: Johdanto
Ilmastonmuutos on yksi akuuteimmista ja mutkikkaimmista haasteista, joita yhteiskuntamme 
ovat koskaan kohdanneet. Se kytkeytyy tiiviisti ja välittömästi yhä kasvaviin luonto- ja ympä-
ristöongelmiin. Useimmat lienevät yhtä mieltä siitä, että velvollisuutemme on jättää seuraa-
valle sukupolvelle kestävä maapallo. Mutta kysymys kuuluu, miten ja millaisia askelmerkkejä 
noudattaen?

Monet aliarvioivat ilmastopolitiikan ideologisen ulottuvuuden merkitystä. Mutta perustavaa 
laatua olevia ideologisia valintoja – valtio vastaan markkinoiden rooli tai palkansaajien oikeuk-
sien kollektiivinen turvaaminen tai turvaamatta jättäminen – ei voi jättää huomiotta vihreän 
politiikan toteutuksessa, vaikka ilmasto- ja ympäristöongelmat ovatkin suuria ja kuuluvat 
poliittisen päiväjärjestyksen kärkeen.

Emme siis usko, että vihreitä haasteita kyetään ratkaisemaan tehokkaasti ja oikeudenmukai-
sesti ilman hyviä poliittisia ja sisällöllisiä valintoja näissä hallinnon peruskysymyksissä. Emme 
esimerkiksi voi laskea sen varaan, että sääntelemättömät markkinat ratkaisisivat ilmasto- ja 
ympäristöhaasteet.

Työväenliike katsoo, että ilmasto- ja luonto-/ympäristöhaasteet voidaan parhaiten ratkaista 
käyttämällä ja kehittämällä pohjoismaista mallia. Edistykselliset arvot, kolme peruspilaria – 
hyvä talouden ohjaus, hyvinvointi ja osaamisen kehittämisjärjestelmät sekä järjestäytyneet 
työmarkkinat – tekevät siitä ainutlaatuisen kriisiinratkaisumallin.  Tämä johtuu osittain siitä, 
että malli edistää sekä yleistä ymmärrystä yhteiskunnallisesta todellisuudesta että konkreetti-
siin toimenpiteisiin liittyvää laaja-alaista yhteistyötä.

Palkansaajat ovat 
ilmastokriisin 
ratkaisijoita.
FOTO: ADOBE STOCK
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II: Näkemyksemme vihreämmästä ja 
oikeudenmukaisemmasta yhteiskunnasta

Työväenliikkeen pyrkimyksenä on, että kaikilla ihmisillä olisi hyvä ja turvallinen elämä. Sen 
vuoksi yhteiskunnan tulee rakentua ydinarvoillemme eli yhdenvertaisuudelle, vapaudelle ja 
solidaarisuudelle. Me ihmiset elämme yhdessä, ja aina lähellä ja osana luontoa ja ympäristöä. 
Luonto tarjoaa meille ruokaa, resursseja ja virkistystä, joten olemme riippuvaisia siitä. Niin 
tulee aina olemaankin.

Nyt sekä luonto että ympäristö ovat uhattuina niin globaalisti kuin paikallisestikin. Tilanne on 
mennyt liian pitkälle, ja meidän vastuullamme on korjata se niin, että voimme viettää kelvol-
lista elämää maapallolla ja nauttia sen antimista tulevaisuudessakin. Tärkein poliittinen ohje-
nuoramme on taata itsellemme ja lapsillemme turvallinen tulevaisuus.

Historia on osoittanut, etteivät markkinat yksinään selviydy haasteista. Maapallon lämpene-
misen ja luonnon tuhoamisen pysäyttämiseen tarvitaan poliittista tahtoa. Yhteiskuntaa on 
johdettava niin, että tehokas vihreä ja punainen siirtymä pääsee kunnolla vauhtiin. Siirtymän 
on edistettävä ympäristönhoitoa ja haitallisten päästöjen vähentämistä ja varmistettava, että 
luonnon monimuotoisuus on kaikkien ulottuvilla. Samalla on pidettävä yllä vahvaa hyvinvoin-
tiyhteiskuntaa ja luotava kestävää kasvua, jossa yhteenkuuluvuus ja sosiaalinen tasapaino taa-
taan yhteiskunnassa myös maaseudun ja kaupungin kesken. Pohjoismaiset yhteiskuntamme 
ovat liian pieniä sisältääkseen suuria eroja.

Kaikkien on oltava mukana ja tehtävä osansa. Onnistuaksemme meidän on järjestettävä 
yhteiskuntamme niin, että elämme, asumme, tuotamme ja liikumme kestävästi. Sekä tuotan-
tomme että kulutuksemme on oltava vihreää.

Meidän on kuitenkin varmistettava, etteivät huono-osaisimmat joudu maksumiehiksi. Vihreä 
siirtymä saattaa päinvastoin olla riippuvainen nykyistä paremmasta tulonjaosta. Juuri siksi 
pohjoismainen malli ja sille ominaiset vahvat, oikeudenmukaiset hyvinvointiyhteiskunnat ja 
ihmisarvoinen työelämä on aktivoitava vihreän siirtymän avaimeksi. Tutkimusten mukaan suu-
rituloisten ilmastojalanjälki on keskimääräistä suurempi.

Tanskan pääministeri 
Mette Frederiksen 
ja Gro Harlem 
Brundtland, Norjan 
entinen pääministeri 
ja Brundtlandin 
komission johtaja
SAMAKin 
ilmastokokouksessa 
Kööpenhaminassa.
KUVA: WWW.SAMAK.INFO
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Hyvinvointiyhteiskunta tarjoaa tarvittavan turvan talouden väistämättömässä muutoksessa. 
Hyvinvointiyhteiskunnan on valettava tavallisiin ihmisiin rohkeutta asettua tukemaan vihreitä 
toimenpiteitä varmana siitä, ettei yhteiskuntaan muodostu A-luokkaa ja B-luokkaa siirtymän 
voittajista ja häviäjistä. Työväenliike on ottanut opikseen globalisaatiosta, jossa globaalin 
talouden kasvaneen integroitumisen tulokset ovat jakautuneet epätasaisesti. Emme halua, 
että vihreässä siirtymässä käy niin.

Meidän on tehtävä maailmasta aiempaa parempi. Sosiaalidemokraatteina ja ay-liikkeenä 
meidän velvollisuutemme on huolehtia siitä, että vihreän siirtymän hyväksi tehtävällä työllä 
edistetään teknisiä ja digitaalisia ratkaisuja, täydennyskoulutusta ja uudelleenkoulutusta ja 
luodaan vihreitä työpaikkoja. Monet vihreistä työpaikoista tulevat olemaan uusia, toiset taas 
vihreän siirtymän myötä vihreämmäksi muunnettuja entisiä työpaikkoja.

Nopeassa siirtymässä elinkeinoelämä on voittaja tulevaisuuden markkinoilla, ja se kykenee 
turvaamaan sekä tuoton että työpaikat.

Meidän on ymmärrettävä, että vihreän siirtymän edellytyksenä ovat ennen kaikkea tavalliset 
ihmiset ja heidän osaamisensa. Muun muassa teollisuuden, rakennusalan ja maatalouden työnte-
kijät kehittävät ja toteuttavat huomisen ilmasto- ja ympäristöratkaisuja. Heidän osaamistaan tar-
vitaan sekä uusien tekniikoiden kehittämiseen että niiden käyttöön. Mikäli haluamme saada kaikki 
mukaan asuinpaikasta riippumatta, meidän on otettava aivan yhtä lailla huomioon maaseudun 
työntekijät, erityisesti ammattikoulutusta vailla olevat. Onkin tärkeää, että meillä on myös paikal-
linen lähtökohta ja että otamme huomioon yksittäiset työpaikat, niin että siirtymässä suurimpia 
muutoksia kokevat ihmiset voivat vaikuttaa omaan tulevaisuuteensa. Se lisää vihreän siirtymän 
kannatusta ja demokratisoitumista ja kannustaa ihmisiä osallistumaan siihen. Tästä seuraa myös 
se, että ay-liikkeen myötävaikutus ja toimet ovat ratkaisevia vihreän siirtymän onnistumiselle.

Vauraina ja kehittyneinä yhteiskuntina Pohjoismailla on erityisvastuu kulkea vihreän siirtymän 
eturintamassa ja osoittaa kansainvälistä johtajuutta. Se edellyttää, että teemme kotiläksymme 
ja tarjoamme samalla muulle maailmalle ideoita ja tuuppaamme sitä entistä vihreämpään 
suuntaan. Meidän on sekä pienennettävä Pohjoismaiden jalanjälkeä että jätettävä globaalisti 
aiempaa selkeämpi kädenjälki, jotta voisimme yhdessä taata kaikille paremmat elinehdot ja 
kestävän tulevaisuuden.

Tavoitteemme ovat korkealla, ja meidän on toimittava nyt.

Esimerkiksi soiden 
ennallistaminen 
hyödyttää sekä 
paikallista ympäristöä 
että ilmastoa.
KUVA: ADOBE STOCK
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III: Poliittisen ohjauksen tarve 
Covid-19:n valossa on tärkeää, että poliittisessa taistelussa painotetaan vihreää siirtymää. Sillä 
jos markkinat pystyisivät ratkaisemaan luonto- ja ilmastokriisin, olisimme jo oikealla tiellä. 
Emme kuitenkaan ole. On selvää, että pohjoismaisten talouksien rakennemuutosta leimaavat 
niin suuret tekniset muutokset, kansainvälinen vaikutus ja mutkikas toimijakuvio, että tarvitaan 
selkeitä poliittisia toimia. Tämä tarkoittaa nykyistä aktiivisempaa ja ohjaavampaa elinkeinopoli-
tiikkaa sekä jatkuvaa, koordinoitua luonto- ja ilmastopolitiikkaa. Nykyiset ilmastohaasteet edel-
lyttävät aivan epäilemättä mittavaa siirtymää yhteiskunnissamme. Siirtymän kustannukset on 
nähtävä myös investointeina. Niiden avulla vältetään tulevat kustannukset ja samalla uudiste-
taan talouksiamme ja otetaan johtoasema neljännessä teollisessa vallankumouksessa, jonka 
odotetaan etenevän pitkälti erilaisten ilmasto- ja ympäristötekniikoiden varassa.

Mielestämme valtion tulee turvautua kohdennettuihin vaikutuskeinoihin torjuakseen ilmas-
tonmuutosta. Taloustieteilijä Mariana Mazzucato toteaa tutkimuksessaan, että nimenomaan 
valtio on innovoinnin vahvin edistäjä. Mazzucaton mukaan onnistuneimmissa talouksissa hal-
lituksen rooli ulottuu huomattavasti pitemmälle kuin tarvittavan infrastruktuurin ja sääntelyn 
luomiseen. Ne ovat ottaneet johtavan roolin ja edistäneet innovointia ennakoivasti laatimalla 
strategioita uusille suuren kasvupotentiaalin alueille – rahoittamalla tekniikoiden kehittämisen 
epävarmimpia vaiheita, joita yksityinen sektori pitää liian riskialttiina, luomalla kysyntää ja 
edistämällä jatkokehitystä ja usein jopa valvomalla kaupallistamisprosesseja.

Hallitusten tulee toisin sanoen käyttää lihaksiaan aiempaa enemmän edessä olevien isojen 
haasteiden ratkaisemiseen eikä pelkästään lyhyen tähtäimen taloudelliseen elvytykseen.

Ajatushautomo Agenda ehdottaa, että tarkastellaan lähemmin kuutta erilaista valtion aloi-
tetta, joista kerrotaan tarkemmin pääraportissa.

Sekä kaupungissa 
että maaseudulla on 
voitava matkustaa 
ilmastoystävällisesti. 
Kuva Islannista.
KUVA: ADOBE STOCK

 • Verot ja maksut
 • Julkiset hankinnat
 • Valtiontuki ja muut tuet

Lisätietoa 
pääraportissa.

 • Riskipääoma
 • Valtion omistus
 • Kiellot ja määräykset
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IV: Aloitteita ideoinnin pohjaksi 
Pohjoismailla on tiivis keskinäinen yhteys, ja olemme aina voineet oppia toisiltamme. Esitte-
lemme seuraavassa muutamia vihreitä aloitteita Tanskasta, Suomesta, Islannista, Norjasta ja 
Ruotsista. Mukana on sekä teknisiä aloitteita että osallistavia prosesseja, joiden tavoitteena 
on varmistaa oikeudenmukainen siirtymä. Ne havainnollistavat samalla sitä, miten voimme 
hyödyntää toistemme erilaista osaamista.

Jäljempänä esitetyt tekniset toimenpiteet eivät välttämättä itsessään tasaa eriarvoisuutta. 
Mutta tukemalla vihreän tekniikan kehitystä autamme sekä vähentämään hiilidioksidipäästöjä 
että luomaan uusia vihreitä työpaikkoja niille, joiden työpaikat tulevat katoamaan vihreässä 
siirtymässä. Teknisen edelläkävijyyden ansiosta meidän ei tarvitse kilpailla heikommilla pal-
koilla ja työehdoilla, vaan voimme kilpailla osaamisella. Uudet innovaatiot ja tekninen kehitys 
voivat toisin sanoen parantaa osaamistasoamme ja kilpailukykyämme, nostaa palkkoja ja laa-
jentaa veropohjaa, mikä takaa meille vahvan hyvinvointiyhteiskunnan. Yhtä tärkeää on, että 
yksittäiset työpaikat kehittävät omia ympäristö- ja ilmastoneutraaliuuteen tähtääviä strate-
gioitaan ja että työntekijät ovat siinä mukana. Meillä on vielä aikaa toteuttaa yhteiskuntiemme 
ja talouksiemme suunniteltuja strategisia siirtymätoimia.

1. Tekniset aloitteet
 • Energiasaaret ja kelluvat 

tuulivoimalat
 • Power-to-X
 • Hiilen talteenotto ja varastointi 

(Carbon Capture and Storage)
 • Vety ja polttokennot
 • Kiertotalous
 • Vihreä kaukolämpö
 • Vihreä liikenne: sähköistäminen
 • Fossiiliton teräksen tuotanto

2. Oikeudenmukaiset ja osallistavat aloitteet
 • Koulutus ja täydennyskoulutus
 • Vahva sosiaaliturvaverkko
 • Ay-liikkeen ilmastosopimukset

3. Yhteispohjoismaiset toimet
 • Sektorien vihreät kumppanuudet
 • Hiilidioksidin talteenottoon, käyttöön ja varastointiin (CCUS) 

liittyvät yhteiset aloitteet
 • Pohjoismaiden yhteinen ”Energy for Development” -aloite

Norden og 
fremtidens Europa

Januar 2019

Et notat utarbeidet av 
SAMAKs EU/EØS-gruppe

Pohjoismaat yltävät 
yhdessä parempiin 
tuloksiin.
KUVA: ROBERT MEHMET  
MULLENG SEZER

Lisätietoa 
pääraportissa.
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RAKENNAMME POHJOLAA
Pääraportin voi ladata osoitteesta www.samak.info.

SAMAK on työväenliikkeen pohjoismainen yhteistyökomitea. Se on toisin sanoen Pohjoismaiden sosiaa-
lidemokraattisten puolueiden ja ammattiliittojen keskusjärjestöjen yhteistyökomitea. SAMAK-lyhenne 
tulee yhteistyökomiteaa tarkoittavasta sanasta ”samarbetskommitté”.

SAMAKin jäsenjärjestöinä ovat Pohjoismaiden sosiaalidemokraattiset puolueet ja ammattiliittojen kes-
kusjärjestöt sekä Ahvenanmaan, Färsaarten ja Grönlannin puolueet. Jäseniä on yhteensä kolmetoista.

 • Socialdemokraterna, Ruotsi
 • LO, Ruotsi
 • Arbeiderpartiet, Norja
 • LO, Norja
 • Suomen sosialidemokraattinen puolue SDP
 • SAK, Suomi
 • Socialdemokratiet, Tanska

 •  LO, Tanska
 • Sosiaalidemokraattinen allianssi Samfylkingin,  

Islanti
 • ASI, Islanti
 • Siumut, Grönlanti
 • Javnaðarflokkurin, Färsaaret
 • Ålands socialdemokrater, Ahvenanmaa
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